
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 17 giugno 2019, n. G08178

POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E001-A0199 - Avviso Pubblico "Beni Culturali e Turismo"
approvato con Determinazione n. G16395/2017. Rifinanziamento dei progetti integrati di cui alla
determinazione n. G17443/2018.

18/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E001-A0199 - Avviso Pubblico “Beni Culturali e 

Turismo” approvato con Determinazione n. G16395/2017. Rifinanziamento dei progetti integrati di cui alla 

determinazione n. G17443/2018. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, 

LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR LAZIO 2014 – 2020 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Credito, Incentivi alle Imprese, Artigianato e Cooperazione; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013, del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, tra 

l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità di 

Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito del 

perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione per 

il POR FESR 2014-2020, è stato, tra l’altro, designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-

2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del 

Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1;  

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 205, del 6 maggio 2015, è stato adottato, a conclusione del 

negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con Decisione della Commissione 

Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

- con determinazione n. G12314 del 11 settembre 2017 è stato approvato il “Disciplinare di 

partecipazione agli Avvisi Versione 2.0” (BURL n. 73 del 12/09/2017); 

- in particolare il punto 19 del paragrafo 6.5 del Disciplinare prevede che “Su tutte le richieste ammesse 

e  risultate finanziabili, prima dell’assunzione da parte della struttura regionale competente della 

determinazione dirigenziale di approvazione degli esiti della valutazione (Concessione), Lazio Innova 

effettua la verifica puntuale del possesso dei requisiti di ammissibilità dichiarati dal Richiedente in sede 

di presentazione della richiesta, con la sola eccezione dei requisiti di cui al Capitolo 3, punto 3, lettera 

18/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



h., che saranno verificati successivamente alla Concessione e prima della sottoscrizione dell’Atto di 

Impegno”; 

- in particolare, al comma 5 del paragrafo 6.1 del capitolo 6 del suddetto disciplinare è previsto che Lazio 

Innova fornisce gli esiti dell’istruttoria formale alle strutture regionali competenti che li approvano con 

proprio atto amministrativo pubblicando, in allegato l’elenco delle richieste non ammissibili con 

indicazione della motivazione. Le candidature ammissibili proseguono l’iter valutativo; 

- con determinazione n. G16395 del 28 novembre 2017, pubblicata sul BURL n. 96 del 30/11/2017, è 

stato approvato l’Avviso Pubblico “Beni Culturali e Turismo” e la relativa modulistica; 

- con decreto Dirigenziale n. G06237 del 16 maggio 2018, pubblicato sul BURL n. 40 del 17/05//2018, è 

stata costituita la Commissione di Valutazione di cui all’art. 7 dell’Avviso Pubblico “Beni Culturali e 

Turismo”;  

 

CONSIDERATO che determinazione n. G17443 del 21 dicembre 2018 (pubblicata sul B.U.R.L. n. 4  - 

suppl. n. 1 del 10/01/2019) sono stati approvati gli elenchi delle domande ammesse ai contributi relative ai 

Progetti Integrati; 

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione n. G17443/2018 n. 3 progetti ammissibili sono 

risultati parzialmente finanziabili per esaurimento fondi, come da tabella sottoriportata: 

N
. 

N. Prot 
Formula 

rio 
Ragione Sociale 

 Spesa 
Richiesta  

 
Contributo 

Totale 
Richiesto  

Totale Spesa 
Ammessa  

Contributo 
ammesso 

Contributo 
finanziato 

Contributo 
residuo da 
finanziare 

Dettaglio 
contributo 

TOTALE  

5 
A0199-
2018-
17521 

SOGETEL S.R.L. 
866.681,29 537.563,63 866.681,29 537.563,62 188.389,68 349.173,94 

446.345,92 

SINERGICA S.P.A. 91.217,70 

8 
A0199-
2018-
17466 

TECNO.EL. - 
TECNOLOGIE 
ELETTRONICHE - 
S.R.L. 711.824,50 527.738,60 530.012,90 392.745,29 309.712,68 83.032,62 

148.955,56 

ARAUNDU S.R.L. 121.190,67 

ENEA 122.599,06 

9 
A0199-
2018-
17537 

SYREMONT 
S.P.A 

1.423.147,
63 

920.316,91 851.030,02 523.370,91 158.229,51 365.141,40 

370.266,11 

NOMOS 
RICERCHE S.R.L.  

74.594,40 

ENEA 78.510,40 

TOT. 2.247.724,21 1.453.679,82 656.331,87 797.347,96   

 

CONSIDERATO che determinazione n. G04460 del 16 aprile 2019 (pubblicata sul B.U.R.L. n. 41 del 

21/05/2019) è stata aumentata la dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico “Beni Culturali e Turismo” al 

fine di consentire lo scorrimento, in ordine cronologico e nei limiti delle disponibilità, dei progetti definiti 

idonei ma non finanziabili per insufficienza di fondi; 

 

CONSIDERATO che con nota LISPA 14509 del 7.06.2019, acquisita al prot. reg. 438568 di pari data, 

Lazio Innova S.p.A. ha comunicato che relativamente ai 3 progetti integrati citati sussistono le condizioni 

per finanziare la parte residua delle sovvenzioni spettanti; 

 

RITENUTO, pertanto, di concedere la parte residua delle sovvenzioni spettanti alle 3 imprese di cui alla 

determinazione G17443/2018 che non hanno ottenuto interamente il contributo per insufficienza di risorse; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione con 

l’indicazione delle ulteriori quote di contributo concesso, i relativi COR (codice dell’aiuto registrato sul 

Registro nazionale degli aiuti) e il dettaglio per MAPO; 

 

RITENUTO, opportuno, ai fini del computo dei termini di durata del progetto, stabilire quale data di 

concessione dell’intera agevolazione ai beneficiari la data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

18/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



presente determinazione. I soggetti interessati potranno sottoscrivere l’atto d’impegno entro 30 giorni dalla 

data di comunicazione dell’avvenuta concessione da parte di Lazio Innova spa; 

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 

- di concedere la parte residua delle sovvenzioni spettanti alle 3 imprese di cui alla determinazione 

G17443/2018 che non hanno ottenuto interamente il contributo per insufficienza di risorse; 

 

- di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione con l’indicazione 

delle ulteriori quote di contributo concesso, i relativi COR (codice dell’aiuto registrato sul Registro 

nazionale degli aiuti) e il dettaglio per MAPO; 

 

- di stabilire quale data di concessione dell’intera agevolazione ai beneficiari la data di pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della presente determinazione.  

 

I soggetti interessati potranno sottoscrivere l’atto d’impegno entro 30 giorni dalla data di comunicazione 

dell’avvenuta concessione da parte di Lazio Innova spa. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro sessanta giorni 

dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro centoventi giorni dalla suddetta data. 

IL DIRETTORE 

                     Tiziana Petucci 
 

18/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



Al
l. 

A 

N
.

N
. P

ro
t 

Fo
rm

ul
ar

io
Ra

gi
on

e 
So

ci
al

e
Co

di
ce

 F
isc

al
e

To
ta

le
 S

pe
sa

 
Am

m
es

sa
 

Co
nt

rib
ut

o 
am

m
es

so
Co

nt
rib

ut
o 

fin
an

zia
to

Co
nt

rib
ut

o 
re

sid
uo

 d
a 

fin
an

zia
re

De
tt

ag
lio

 
co

nt
rib

ut
o 

TO
TA

LE
 

Co
nt

rib
ut

o 
To

ta
le

 
Am

m
es

so
 A

2
M

AP
O

 1
.1

.3

Re
sid

uo
 d

a 
Fi

na
nz

ia
re

 A
2 

M
AP

O
 1

.1
.3

Co
nt

rib
ut

o 
To

ta
le

 
Am

m
es

so
 A

2
M

AP
O

 1
.1

.4

Re
sid

uo
 d

a 
Fi

na
nz

ia
re

 A
2 

M
AP

O
 1

.1
.4

Co
nt

rib
ut

o 
To

ta
le

 A
m

m
es

so
 

B2
M

AP
O

 1
.1

.3

Re
sid

uo
 d

a 
Fi

na
nz

ia
re

 B
2 

M
AP

O
 1

.1
.3

Co
nt

rib
ut

o 
To

ta
le

 A
m

m
es

so
 

B2
M

AP
O

 1
.1

.4

Re
sid

uo
 d

a 
Fi

na
nz

ia
re

 B
2 

M
AP

O
 1

.1
.4

CO
R

CO
R 

Q
uo

ta
 

In
te

gr
at

a
AZ

IO
N

I D
I 

RI
FE

RI
M

EN
TO

SO
GE

TE
L S

.R
.L

.
04

93
09

50
58

1
44

6.
34

5,
92

22
6.

23
6,

13
14

7.
12

7,
16

21
9.

51
0,

79
14

2.
75

3,
50

73
51

65
73

51
78

96
90

76
 1

.1
.3

3.
3.

1 

SI
NE

RG
IC

A 
S.

P.
A.

02
28

49
50

59
5

91
.2

17
,7

0
76

.8
19

,1
4

49
.9

33
,9

4
14

.3
98

,5
6

9.
35

9,
34

73
51

70
96

90
77

 1
.1

.3
 

TE
CN

O
.E

L.
 - 

TE
CN

O
LO

GI
E 

EL
ET

TR
O

N
IC

HE
 - 

S.
R.

L.
07

54
17

20
58

2
14

8.
95

5,
56

86
.1

44
,1

1
18

.4
23

,3
3

59
.8

11
,4

5
12

.7
91

,6
6

 7
35

18
1

73
51

93
 

96
90

78
 1

.1
.4

3.
3.

1 

AR
AU

ND
U 

S.
R.

L. 
10

83
97

11
00

8
12

1.
19

0,
67

93
.8

07
,0

6
20

.0
62

,1
8

25
.8

83
,6

1
5.

53
5,

63
 7

35
18

6
73

51
97

 
96

90
79

 3
.3

.1
1.

1.
4 

EN
EA

01
32

07
40

58
0

12
2.

59
9,

06
10

0.
81

8,
92

21
.5

61
,7

8
21

.7
80

,1
4

4.
65

8,
04

74
81

10
96

90
81

 1
.1

.4
 

SY
RE

M
O

N
T 

S.
P.

A.
08

57
21

30
15

4
37

0.
26

6,
11

99
.0

84
,8

0
99

.0
84

,8
0

11
2.

95
1,

80
11

2.
95

1,
80

73
71

39
96

90
83

 3
.3

.1
1.

1.
3 

NO
M

OS
 R

IC
ER

CH
E 

S.
R.

L. 
10

14
43

51
00

3
74

.5
94

,4
0

74
.5

94
,4

0
74

.5
94

,4
0

96
90

84
 1

.1
.3

 

EN
EA

01
32

07
40

58
0

78
.5

10
,4

0
78

.5
10

,4
0

78
.5

10
,4

0
96

90
86

 1
.1

.3
 

2.
24

7.
72

4,
21

1.
45

3.
67

9,
82

65
6.

33
1,

87
79

7.
34

7,
96

40
2.

14
0,

07
37

4.
65

6,
30

28
0.

77
0,

09
60

.0
47

,2
9

34
6.

86
1,

15
33

9.
65

9,
04

10
7.

47
5,

20
22

.9
85

,3
3

TO
T.

85
1.

03
0,

02
52

3.
37

0,
91

15
8.

22
9,

51
36

5.
14

1,
40

9
A0

19
9-

20
18

-
17

53
7

53
0.

01
2,

90
39

2.
74

5,
29

30
9.

71
2,

68
83

.0
32

,6
2

8
A0

19
9-

20
18

-
17

46
6

AV
VI

SO
 P

UB
BL

IC
O

 B
EN

I C
UL

TU
RA

LI
 E

 T
UR

IS
M

O
 - 

PR
O

GE
TT

I I
N

TE
GR

AT
I

EL
EN

CO
 D

O
M

AN
DE

 A
M

M
ES

SE
 R

IF
IN

AN
ZI

AT
E

5
A0

19
9-

20
18

-
17

52
1

86
6.

68
1,

29
53

7.
56

3,
62

18
8.

38
9,

68
34

9.
17

3,
94

1 
di

 1

18/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49


